от 25.02.2025 № 91

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об Областной адресной

инвестиционной программе

на 2025 год и на плановый период

2026 и 2027 годов

В соответствии с областным законом «Об областном бюджете на 2025 год и

на плановый период 2026 и 2027 годов»

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемую Областную адресную инвестиционную программу

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Губернатор
Смоленской области В.Н. Анохин

2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Правительства

Смоленской области

от 25.02.2025 № 91

ОБЛАСТНАЯ АДРЕСНАЯ ИНВЕСТИЦИОННАЯ

программа на 2025 год и на плановый

период 2026 и 2027 годов

Государственные заказчики,

заказчики объекта

Сметная

стоимость
объекта

капитального

строительства

(стоимость

объекта

недвижимого

имущества) в

ценах года

утверждения

инвестицион-

ного проекта

(тыс. рублей)

Бюджетные инвестиции в объекты

капитального строительства
государственной собственности

Смоленской области, объекты

незавершенного строительства, объекты,

приобретаемые в государственную

собственность Смоленской области (тыс.

рублей)

Форма

осуществле-
ния

бюджетных

инвестиций

(бюджетные

инвестиции/

субсидии)

Мощ-

ность
объекта

(в соот-

ветству-

ющих

едини-

цах

измере-

ния)
очередной

финансовый

год

(2025 год)

плановый период

2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7

Государственные

капитальные
вложения, всего

1 744 831,2 1 371 560,6 40 246,5

в том числе:
областные государственные 1 744 831,2 1 371 560,6 40 246,5

программы

непрограммная часть

Из общего итога:

Областные государственные

программы

в том числе:

1 744 831,2 1 371 560,6 40 246,5

Министерство архитектуры и

строительства Смоленской

области

1 194 379,1 1 181 314,1

Областное государственное

бюджетное учреждение

«Управление капитального

строительства Смоленской

области»

1 194 379,1 1 181 314,1

бюджет-

ные

инвести-

ции

«Развитие здравоохранения в

Смоленской области»

(региональный проект
«Развитие инфраструктуры

478 254,1 781 314,1

3

1 2 3 4 5 6 7

здравоохранения»)

Здравоохранение

строительство нового лечебного

корпуса областного

государственного бюджетного

учреждения здравоохранения

«Смоленская областная детская

клиническая больница»

2 157 577,8 174 621,7 431 314,1

новый корпус ОГБУЗ
«Смоленская областная

клиническая психиатрическая

больница»

220 632,4

реконструкция здания ОГБУЗ

«Поликлиника № 6»
с 3-х этажной пристройкой к

торцу здания по

ул. Коммунистическая, д. 5а в

г. Смоленске (незавершенное

строительство)

449 038,2 83 000

корпус областного

государственного бюджетного

учреждения здравоохранения

«Гагаринская центральная

районная больница»

350 000

«Социальная поддержка

граждан, проживающих на

территории Смоленской

области» (региональный

проект «Создание условий

для обеспечения отдыха и

оздоровления детей»)

115 000

Образование

реконструкция детского

оздоровительного лагеря

«Орленок» с круглогодичным

циклом использования, город

Смоленск, поселок Красный

Бор

115 000

«Создание условий для

осуществления

градостроительной

деятельности в Смоленской

области» (ведомственный

проект «Обеспечение

инфраструктурными

201 125

4

1 2 3 4 5 6 7

объектами проектов по

развитию территорий»)

Образование

строительство детского
дошкольного учреждения

на 250 мест в районе

пос. Миловидово города

Смоленска

517 458,2 140 265

строительство здания детского

сада на 150 мест в жилом

мкр. Краснинское шоссе

города Смоленска

239 994,4 60 860

«Создание благоприятных

условий для экономического

развития Смоленской

области» (региональный

проект «Создание и развитие

территорий с

преференциальными

экономическими режимами»)

Национальная экономика

400 000 400 000

строительство
трансформаторной подстанции

110/10 кВ мощностью

2х40 МВА в особой

экономической зоне

промышленно-

производственного

типа «Стабна»

400 000 400 000

Министерство транспорта и

дорожного хозяйства

Смоленской области

497 205,6 157 000 7 000

«Развитие дорожно-

транспортного комплекса

Смоленской области»

(ведомственный проект

«Развитие инфраструктуры,

необходимой для

эксплуатации воздушного

транспорта»)

Национальная экономика

200 000 150 000

бюджет-

ные

инвести-

ции

организация гражданского

сегмента на аэродроме

«Смоленск-Северный»

200 000 150 000

Смоленское областное
государственное бюджетное

7 000 7 000 7 000 субсидии

5

1 2 3 4 5 6 7

учреждение «Центр

организации дорожного

движения»

«Обеспечение безопасности

дорожного движения на

территории Смоленской

области» (ведомственный

проект «Организация

дорожного движения»)

7 000 7 000 7 000

Национальная экономика

строительство, реконструкция

и техническое перевооружение

светофорных объектов

7 000 7 000 7 000

Смоленское областное

государственное бюджетное

учреждение «Управление

областных автомобильных

дорог»

290 205,6

субсидии

«Развитие дорожно-

транспортного комплекса

Смоленской области»

(ведомственный проект

«Развитие сети

автомобильных дорог

общего пользования»)

185 345

Национальная экономика

реконструкция автомобильной

дороги Рославль – Ельня –

Дорогобуж – Сафоново на

участках км 40+500 -

км 40+910, км 41+310 -
км 47+000 в Рославльском и

Ельнинском районах

Смоленской области

180 345

строительство наружного
электроосвещения на участке

автомобильной дороги

«Смоленск - Вязьма (участок

Старой Смоленской

дороги)» – Коровники в

дер. Коровники
Кардымовского района

Смоленской области

5 000

«Развитие сельского

хозяйства и регулирование

рынков

104 860,6

6

1 2 3 4 5 6 7

сельскохозяйственной

продукции, сырья и

продовольствия в

Смоленской области»

(региональный проект

«Комплексное развитие

сельских территорий»)

Национальная экономика

реконструкция автомобильной

дороги «Орел - Брянск -

Смоленск - граница с

Республикой Белоруссия» -

Белик – Борок» - Ворошилово

на участке км 0+000 –

км 2+250, улицы в н.п.

Ворошилово на участке

км 2+250 – км 3+080

автомобильной дороги

Ворошилово - Семиново на

участке км 3+080 – км 5+780 в

Починковском районе

Смоленской области» I этап –

участок км 0+000 – км 2+250

а/д «Орел – Брянск –

Смоленск – граница с

Республикой Белоруссия» -

Белик – Борок» - Ворошилово

104 860,6

Министерство

здравоохранения

Смоленской области

33 246,5 33 246,5 33 246,5

Областные государственные

бюджетные учреждения

здравоохранения

33 246,5 33 246,5 33 246,5 субсидии

«Развитие здравоохранения

в Смоленской области»

(ведомственный проект

«Формирование

благоприятных условий для

обеспечения кадрами

медицинских организаций»)

Здравоохранение

33 246,5 33 246,5 33 246,5

приобретение жилого
помещения для медицинского

работника

33 246,5 33 246,5 33 246,5

Министерство спорта

Смоленской области
20 000

7

1 2 3 4 5 6 7

Смоленское областное

государственное автономное

учреждение «Дворец спорта

«Юбилейный»

20 000 субсидии

«Развитие физической

культуры и спорта в

Смоленской области»

(ведомственный проект

«Развитие физической

культуры и массового

спорта»)

Физическая культура и

спорт

20 000

модернизация системы

приточно- вытяжной

вентиляции ледовой арены в

здании СОГАУ «Дворец

спорта «Юбилейный»,
расположенного по адресу:

г. Смоленск,
ул. Черняховского, д. 29

20 000

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	ОБЛАСТНАЯ АДРЕСНАЯ ИНВЕСТИЦИОННАЯ